Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				Začátek

			
		
	
		
			
			12002

		
		
		

	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/27

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována
2002

	3. 5. 2002 Český propagátor svobodného softwaru a kolaborativních projektů, Hynek Hanke, po měsíční zkušenosti s anglickou Wikipedií (viz Kapitola 2) zveřejnil na populárním počítačovém webu Živě.cz článek s názvem Wikipedia: Svobodná encyklopedie. Nijak zvlášť nevystupoval z řady jeho minulých a budoucích článků týkajících se Linuxu, softwarových patentů, cenzury či hackerské kultury, ale pro Wikipedii znamenal vůbec její první představení české internetové veřejnosti. Článek se přitom vůbec nezabýval jinými jazyky, natožpak češtinou, a považoval ještě Wikipedii za de facto čistě anglickojazyčný projekt. Anglická Wikipedie měla v té době asi 30 000 článků a každý den přibývalo dalších 120. V diskuzi pod článkem vyvolala Wikipedie rozporuplné reakce, ale Stanislav Brožek tam v 9:43 ostatním čtenářům navrhl „místo tradičních hloupých diskusí založit českou verzi“ Wikipedie, což následně sám udělal a už v 10:19 do diskuze napsal: „Tak tedy adresa je http://cs.vikipedia.com/“. Na to večer reagoval autor Hynek Hanke, který upozornil na překlep v adrese („dvojité w na začátku“), ale zároveň vyjádřil pochyby o realizovatelnosti takového projektu a namísto toho doporučil českým čtenářům práci na rozšiřování existujícího svobodného anglicko-českého slovníku.
	3. 5. 2002 Prvním přispěvatelem české Wikipedie se v toto páteční ráno stal Stanislav Brožek z Roudnice nad Labem, když se do ní proklikal z článku Hynka Hankeho přes anglickou Wikipedii. Česká verze encyklopedie byla tehdy ještě prázdná a Stanislav Brožek do ní vložil povzbuzení všem svým následovníkům, jehož text se dodnes zachoval v české Wikipedii jako revize č. 1: „Takze Cesi, do toho!!! ;-).“ Tuto větu buď hned, nebo v nejbližších dnech rozšířil o další výzvu: „Tak prvni, co musime vyresit bude kodovani naseho mileho jazyka .. diskuse ke kódováni“. Jméno Stanislav Brožek nebylo v souvislosti se vznikem české Wikipedie veřejně známo do doby, než se jej v roce 2023 povedlo identifikovat a vypátrat autorovi této publikace, načež se s jeho pomocí podařilo sestavit řetězec důkazů, které tuto hypotézu potvrzují. Tehdy se také ukázalo, že ironií osudu si dotyčný pouze matně vybavoval, že „tehdy do Wikipedie nějak drobně vrtal“, ale nikdy si nebyl vědomý toho, že se tím zařadil na úplný začátek dlouhé šňůry drobných příspěvků mnoha podobných lidí, které po dvaceti letech daly dohromady bezkonkurenčně nejlepší encyklopedický zdroj na českém internetu.
	3. 5. 2002 Téhož dopoledne českého času založil Stanislav Brožek i novou stránku Kultura, odkazovanou z krátkého seznamu základních témat („kategorií“) pod jeho uvítacím textem na hlavní stránce. Obsahem stránky byly dva odkazy – Cesky jazyk a Hudba – které však oba zatím nikam dál nevedly. Minutu poté vznikl ještě podobně krátký článek Veda.
	6. 5. 2022 V pondělí ráno provedl dvě úpravy článku Veda editor používající přezdívku Amadeus, jehož identita však zatím zůstává neznámá. Mohlo jít o dozvuky článku a diskuze z Živě.cz.
	6. 5. 2002 Stanislav Brožek se po víkendu k české Wikipedii vrátil a v pondělí večer, už pod přezdívkou CZonkin, založil stránku Diskuse Ke Kódováni [sic!]. V ní navrhl a zároveň na textu svého návrhu vyzkoušel možné moderní řešení tehdy ještě všudypřítomného problému s podporou české diakritiky v prostředí počítačů: „Co říkáte kódování podle Unicode? To by takový příliš žluťoučký kůň, jež úpěl ďábelské ódy mohl být spokojen ... :-)“ V rámci historicky první proběhlé diskuze na české Wikipedii na to zareagoval Amadeus slovy (psanými už zase bez diakritiky): „Napad zajimavy, ale pro odkazy asi nefunkcni, jak je videt nize podle nezobrazenych otazniku :-(“ Otazníky tehdy používaný software UseModWiki (více o něm viz Kapitola 3) zobrazoval za odkazy vedoucími na neexistující










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/27&oldid=297888“


					Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 25. 2. 2024 v 20:07.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







